Ceterum iam verba illa mysterii plena: *Et pannis eum involvit*, Patrum doctrina exornate aggrediamur; sed prius observare oportet, quod ubi nostra vulgata legit: *Pannis involvit*, Graecus interpret veritatem: *In fasciavit*, quia beata Virgo Christum pannis involvens, et fascia obligans, matris, et obstetricis simul officia recens nato filio exhibuit, ut dulcissimis his ver-

bis edisserit d. Cyprianus (ora. de Nativitate Christi): *Panniculi, inquit, pro purpura, pro byssino in ornatu regio lacinae congeruntur. Genitrix est, et obstetric, et devotam dilectae soboli exhibet clientelam; atrerit, amplectitur, iungit oscula, porrigit mammam: totum negotium plenum gaudio, nullus dolor, nulla naturae contumelia in puerperio*. D. Bernardus mysterium hoc contemplantis ait (ser. 4. de Nat.): *Neque enim sine certi ratione mysterium Pannis Salvatoris involvitur, et ponitur in praesepio, quando id manifeste in signum nobis commendatur ab angelo: Hoc inquit vobis signum: invenietis infantem pannis involutum. In signum positi sunt panni tui Domine Iesu, sed in signum, cui a multis usque hodie contradicitur; multi quippe vocati, sed non multi electi, et ideo nec signati. Agnosco certe, agnosco Iesum magnum sacerdotem sordidis operum vestibus, dum altereretur cum diabolo; haec Bernardus. Venerabilis Beda (in eundem locum Lucae) sic ait: Notandum, inquit, solertius, quod signum nati Salvatoris datur non Tyrio exceptum ostro, sed pannis involutum, non in ornatis auro stratoribus, sed in praeseptibus inveniendum. Ad haec Patrum testimonia subiungamus et nos, primum parentem in stato innocentiae nudum exiitisse, nec ob id erubescere: postquam lamen divinum praeceptum violavit, fecit illi Dominus tunicas pelliceas, et induit eum. Ex quo aperte infero, vestimentum manifestum fuisse peccati indicium: nam si homo non peccaret, veste qua tegeretur, non indigeret. Cum ergo Christus Dominus pannis involvitur, peccatoris insignibus induitur, qui speculum est sine macula, et imago bonitatis illius, ut sic velut alter Iacob, vestibus Esau peccatoris indutus, aeterni Patris benedictionem multis fratribus post illum venturis oblineat, de quibus d. Paulus (ad Heb. 2): *Non confunditur frater eos vocare, dicens, muniabo nomen tuum fratribus meis*. Deinde ex praedictis verbis: *Et pannis eum involvit*, perplectram doctrinam moralem adversus hypocritas eruere possumus. Voluit quidem hi Filium Dei gestare nudum, et cunctis illum osendere, sed non sic beata Virgo, non passa est illum nudum existere, sed pannis stallo involvit, ut doceat nos opera nostra abscondere, et quasi pannis conterege. Quod praecipue observare debent hi, in quibus Christus recens natus est. Nam quemadmodum ventus Aquilo fructus arboris, dum in flore sunt, facile adurit, et exsiccat; non secus, cum Christus in recens iustificata anima nascitur, veluti in flore est, et ideo facile ventus urens inanem iactantiam, libidinis, aut similibus alterius peccati florem marcidum reddit. Expectandum igitur est, ut Christus adolescat, et fiat vir, hoc est, ut anima in virtute progressus aliquos faciat, tunc enim tempus erit oslandendi Christum nudum, antea vero non, nisi servandi illum pannis humilitatis, et silentii involutum. Quam doctrinam non obscure indicatam arbitror a Christo Domino, cum recens natus pannis involvi, adolescens iam, et in aetate proventus nudus in cruce pendere voluit. Ac tandem cum b. Virginem intueor, pannis filium involventem, et fascia ve-*

lut vinculis ligantem, mystice impletum cerno, quod de unicorni D. Isidorus commemorat: ait enim (lib. 12. etym. cap. 2): *Tantae est fortitudinis, ut nulla venantium virtute capiatur: sed sicut asserunt, qui naturas animalium scripserunt, virgo puella praepertur, quae venientis sinum aperit, in qua illa omni ferocitate deposita caput ponit: sicque soporatus velut incernis capitur; hactenus s. Isidorus. Venatores unicornem hac declinant arte, opponentes ei virginem decoram, et mundo muliebri ornatum, cuius decore lae capitur, ut deposita ferocitate, velut mansuettissimus agnus, virginis pedibus provolvatur, atque se tractandum benevole exhibeat: quae dum leniter ei blanditur, eumque permulcet, collo eius loquum furtive immittit, quae a venatoribus prope delitescens fortiter retinetur. Mirum sane unicornis ingenium, ac vis naturae eximia, quae feroci bruto puellarem gratiam sic conciliat. Quid Filio Dei similis, quam filius unicornium? maxime Davide dicente (Psal. 28): *Dilectus quemadmodum filius unicornium*. Captus et ipse visus est amore Virginis, et maiestatis suae veluti oblitus, carnis vinculis irretitur; unde factum est, ut cum antea in lege veteri esset *Deus ultionum*, et cornu suae iustitiae acriter ferret, in visceribus lamen Matris incarnatus, *Pater misericordiarum, ac Deus totius consolationis merito appellatur*.*

Illud autem antequam ad sequentia verba elucidanda accedamus, silentio praeterire non licet, quare Evangelista, cum matrem pannis Filium involventem commemoravit, eisdem et lactantis non meminerit, cum hoc commune sit omnibus infantibus, cum primum nascentur, ubera lactantis sugere. Opinor sane consulto Evangelistam id praeterisse, quia Christus antequam lacte nutririi inciperet, voluit sacrificium abstinentiae Deo offerre in compensationem immoderati cibi, quem primus parens contra divinum praeceptum comedit. Itaque sicut primum hominis peccatum fuit cibi ingluviem, primum etiam externum sacrificium in eius satisfactionem voluit Christus esse lactis abstinentiam. Postmodum vero, ut ait d. Cyprianus (serm. de nativitate Christi): *Virgo sanctissima Christo recens nato porrexit mammam*. An vero lac illud fuerit naturale, vel miraculosum, non est una omnium sententia; nam eruditissimus Salmeron (to. 3. de infantia Christi tract. 33) putat naturale fuisse, ea ductus ratione, quia naturale omni puerperae, ut sanguinem menstruum confestim ad mammillas mittat ad alimentum foetus. Alii vero, quibus assentior, miraculosum fuisse autumant: quia si naturalis solum ratione ducamur, non dat lac femina, nisi cognita a viro; deinde quia Christus Dominus, sicut ex purissimis sanguinibus Virginis genitus fuit, ita ex purissimo lacte, non ex mensuro sanguine confecto nutririi debebat. Id quod non obscure edocet Ecclesia catholica, dum canit: *Sola Virgo lactabat ubere de coelo pleno*: quae verba satis indicant, miraculosum, ac divinitus missum lac ad ubera Deparvae Virginis.

Porro ad sequentia verba iam veniamus: *Et reclinauit eum in praesepio, quia non erat ei*

locus in diversorio. Satis haec verba humilitatem, et abiectionem loci natalis Domini praeserunt, quam ut excellenti Patres, quorum quidam stabulum vocitant, alii speluncam appellant. D. Augustinus (ser. 2. de Epiph.): *Abconditur, inquit, in stabulo, et agnoscebatur in caelo, ut agnitus in caelo manifestaretur in stabulo*. D. Cyprianus (or. de Nativitate Christi): *Nulla, inquit, domus ambitio, nisi reclinatorium in stabulo, Mater in foeno, Filius in praesepio*. At Gregorius Nyssenus (or. de Nativitate Domini) speluncam illum vocat locum: *Quid illi vult, quod Dominus in spelunca diversatur? quod in spelunca dormit? cum speluncam videtis, in qua nascitur Dominus subterraneam, ac lucis expertem, hominum cogita vitam, in qua versatur is, qui illuc est, et apparat his, qui in tenebris, et in umbra mortis sedent*. Et Iulianus Maritry (in dialog. cum Tryphone) ait Iosephum, cum non haberet in vivo locum, in quo diversaretur, in spelunca diversatum esse. Eodem modo loquuntur Epiphanius (haer. 15), et Theodoretus (lib. 8. de cur. Graec. affect.), quorum doctrinam pulchre satis illustrare possumus ex illo Isaiae (c. 33), ubi de Christo sermonem agens inquit: *Iste in caelestis habitabit, munimenta saxorum sublimitas eius erit, quem locum Septuaginta sic legunt: Hic in caelestis petrae foris spelunca habitabit*. Illud tamen, quod haereticis figmentum Christianorum nuncupant, bovem, et asinum nativitati Christi addidisse, commentum non est, sed verissima traditio Scripturae, et Patrum testimonio stabilita: nam d. Ambrosius (sup. cap. 2. Lucae), et Gregorius Nyssenus (or. de Nativitate Christi), et Origenes (hom. 13) affirmant, impletam esse tunc prophetiam Abacuc: *nam ubi vulgatus interpret legit, In medio annorum vivifica illud*. Septuaginta interpretes verterunt, *In medio duorum animalium cognosceris, et magnus pater Augustinus (serm. de Nativitate) agens de loco Natalis Domini ait: Illic cognovit boi possessorem suum, et asinus praesepe Domini sui, quae sunt verba Isaiae (cap. 1): Circumcisio scilicet, et praepitium cohaerentem lapidi angulari, quorum primitiae fuerunt pastores*. Sane asinus gentilem populum significat, quia veluti totius rationis expertes vitam agebant gentiles. Bos vero populum Hebraeum, qui iugum durum veteris legis super se portabat, egregie praefigurat. Non igitur est figmentum Christianorum, Christum recens natum iacuisse inter duo animalia. Immo divus Gregorius Nyssenus (or. de Na.), quod in hoc singulare advenit mysterium, his verbis scripsit: *Medius inter bovem, et asinum in praesepio utriusque Dominus est, ut soluto interstitio sepius ambos in sese creet in unum novum hominem, et ab hoc grave legis iugum auferat, et illum simulacrorum cultus onere levet*. Stupendum sane prodigium, ineffabile sacramentum, portentum a saeculo nunquam auditum! Filius Dei, qui est in sinu Patris, vagiens iacet in praesepio. Quid alius sinu Patris, et quid humiliter stabuli praesepio? Vere quidem. *In propria venit, et sui cum non receperunt*. Memini Plinium commemorare infantem Sagunti recens natum, proliis reversum in alacrum ma-